

28.10.2012 – KATECHEZA 61: KIEDY PAN JEZUS USTANOWIŁ EUCHARYSTIĘ ?

Rozważając tajemnicę Eucharystii nasze myśli kierujemy ku nocy poprzedzającej mękę i śmierć Pana Jezusa Chrystusa. Tej właśnie nocy Jezus spożył ze swoimi uczniami wieczerzę, którą nazywamy Ostatnią Wieczerzą. Podczas tego posiłku wziął On w swoje ręce chleb i wino, dawał swoim uczniom mówiąc: „Bierzcie i jedzcie, to jest Ciało moje. Bierzcie i pijcie, to jest moja Krew”.

Ten właśnie moment uważamy za kluczowy w ustanowieniu Eucharystii. Przytoczone wyżej słowa słyszymy podczas każdej Mszy świętej, kiedy to, jak wierzymy, Duch Święty sprawia, że wśród nas staje obecny pod postaciami chleba i wina, prawdziwy, zmartwychwstały Jezus Chrystus. Nie można więc, chcąc zrozumieć choć trochę tajemnicę Eucharystii, pominąć znaczenia owych Jezusowych słów wypowiedzianych podczas Ostatniej Wieczerzy i wykonanych równocześnie gestów.

Poszukując w Nowym Testamencie słów przytaczanych w czasie konsekracji natrafimy na cztery fragmenty: trzy w Ewangeliach (według św. Mateusza, Marka, Łukasza) i jeden w Pierwszym Liście św. Pawła do Koryntian (Mt 26, 26-30; Mk 14,22-25; Łk 22,14-20; 1Kor 11,23-26).

Jednak biblijnych źródeł Eucharystii należy szukać już w Starym Testamencie. Wskazuje na to postępowanie samego Jezusa Chrystusa w czasie ostatniej Wieczerzy. Jego słowa i czyny miały wyraźne odniesienie do tego, co było istotne w dziejach ludu wybranego – nawiązywały do Przymierza Boga ze swoim ludem. Eucharystia jest Ofiarą Nowego Przymierza we krwi Chrystusa, ale też w niej dokonuje się odnowienie przymierza zawartego przez Boga z ludźmi – opisanego na kartach Starego Testamentu.

Zrozumienie Eucharystii wymaga poznania przebiegu i znaczenia Paschy Izraela. Miała ona charakter pamiątki, ofiary (baranek paschalny) i uczytu sprawowanej w duchu dziękczynienia Bogu za Jego liczne zbawcze dzieła w historii Izraela. Jezus Chrystus świętował Paschę i podczas swej ostatniej Paschy ustanowił nową pamiątkę, ofiarę i ucztę Nowego przymierza – Eucharystię.